*Plantasti eos  
et radicem miserunt,  
proficiunt et faciunt fructum.*

2.  
Materiam multipharie ventilatam  
et frequenter discussam  
ac reuersatam opus  
non esset resumere;  
sed refricacio tribulacionum,  
adversitatum iteracio  
replicacionem querulosam quoque aduersum te  
rektor orbis exposcit.

Numquid enim vano ostentacionis  
spiritu *hominibus swadeo?*

*Deus scit.*

*Aut numquid contra hominem disputacio mea  
aut ad hominem,  
et non magis propter refrigeracionem  
ardoris cordis contriti et humiliati,  
et a puericia usque ad hanc diem  
passionibus et miseriis vexati?*

Aut quis  
non similia vel maiora passus  
conpati sciret,  
sicut tu  
*qui ex hiis que passus es compassionem didicisti?*

Sicut enim cecus natus de non visis  
coloribus imperfecte silogizat:  
sic qui non est passus aduersa,  
tamquam inexpertus minus perfecte de tribulacionibus iudicat.

Aut quomodo possent credere  
*hii quorum domus secure sunt et pacate,  
et non est virga dei super eos;  
qui ducunt in bonis dies suos,  
delicate nutriti,  
in solaciis educati,  
robusti sani felices,  
dignitatibus honorati,  
gradibus sublevati,  
bene parentati,  
quorum viscera plena sunt adipe,  
et medullis ossa rigantur:*

hiis  
qui habent *menses vacuos et noctes laboriosas:*  
Qui nocte et die *replentur doloribus,*  
et iugiter *in amaritudine anime sunt:*  
Quibus  
*foris pugne, intus timores:*

**Hoofdstuk 9.**

**Waarom de goddelijke Wijsheid haar vrienden  
in deze wereld zoveel kwellingen laat verduren.**

1.  
Rechtvaardig blijf je,  
ondanks dat ik met je twist;  
maar toch wil ik je over rechtvaardigheid aanspreken.

Waarom brengt de weg van de goddelozen voorspoed?

Goed gaat het met hen die bedriegen en de wet schenden.

Jij hebt ze geplant,  
en zij hebben wortel geschoten;  
zij groeien en dragen vrucht.

2.  
Een onderwerp aan te snijden  
dat reeds op velerlei wijze behandeld is  
en steeds opnieuw besproken,  
eigenlijk zou het niet nodig moeten zijn;  
maar nieuw opkomend lijden  
en terugkerende tegenspoed  
noodzaken tot herhaling van de aanklacht tegen jou,  
o bestuurder van het heelal.

Overtuig ik mensen soms  
door een ijdele geest van opzichtigheid?

God weet het.

Is mijn twistgesprek soms tegen een mens  
of aan een mens gericht,  
en niet veeleer bedoeld om de verkilde vurigheid  
weer aan te wakkeren in een berouwvol en vernederd hart,  
dat van kinds af tot op de dag van vandaag,  
gebukt gaat onder lijden en ellende?

Wie,  
die niet soortgelijke of grotere pijnen leed,  
wist mede te lijden  
zoals jij,  
jij die medelijden leerde door alles wat jij leed?

Net zoals een blindgeborene  
over de kleuren die hij nooit heeft gezien onvolmaakt redeneert,  
zo kan iemand die geen tegenspoed heeft geleden,  
als onervarene minder goed oordelen over kwellingen.

Hoe kunnen zij geloven  
wier huizen veilig en vredig zijn,  
die Gods gesel niet treft,  
die hun dagen doorbrengen in rijkdom,  
die opgevoed zijn in tederheid,  
en grootgebracht in troost,  
die sterk, gezond, gelukkig,  
geëerd met waardigheden,  
bevorderd tot de rangen,  
en welgeboren zijn,  
en van wie het inwendige welgevuld is met vet,  
en die fris zijn tot in het merg van hun gebeente.

Ja, hoe zouden deze mensen hen kunnen geloven  
die vruchteloze maanden kennen en nachten van getob,  
zij die dag en nacht vervuld zijn van pijn  
en almaar gebukt gaan onder de bitterheid van hun ziel,  
hen voor wie geldt:  
buiten de strijd en binnen de angsten,

Quos nec sinis ad ictum oculi quiescere,  
cum et nox humane deputata quieti  
in inquietudinem eis propter *timores nocturnos* convertatur?

3.  
Honor temporalis ab eis tollitur;  
gloria mundi frustrantur;  
despicabiles inter multos redduntur;  
obprobris saturantur;  
traduntur *in proverbium et in exemplum*,  
fiuntque *omnium perypsisma usque adhuc*.

O quam bene sapiebat  
qui hec eadem sciens dicebat:

*Sunt iusti quibus multa proveniunt  
quasi opera egerint inpiorum;  
et sunt inpii qui ita securi sunt  
quasi iustorum facta habeant.*

Amor tuus videtur esse sicut *volumen volans*,  
*quod gustatum quidem in ore est sicut mel dulce*,  
*comestum autem amaricari facit ventrem*  
propter laborem amorem tuum concomitantem.

Elementa ac puerilia amoris tui  
sunt tribulationes ac miserie.

4.  
Primus namque passus accedencium ad te,  
prima pagina te legencium,  
primum exenium ac iocale te diligencium est istud:

*Fili accedens ad servitutem dei,  
sta in timore,  
et prepara animam tuam ad temptationem.*

Bene dicit ad temptationem.

Vere ad miseriam et tribulationem,  
ita ut cunctis diebus milicie tue  
sis in conflictu et certamine,  
et ut fortuna tibi raro aut numquam optata arrideat.

Non de omnibus loquor.

*Tu scis domine*  
quos ad hoc opus tam strenuum elegeris.

5.  
Si  
sanitate ac robore aut elegancia gaudent corporali,  
multipliciter flagellati continuo incipiunt deficere,  
et vel exquisitis castigacionibus  
vel gravissimis infinnitatibus oppressi  
langwescere coguntur.

Si aurum eis est vel argentum,  
*fures veniunt et furantur*,  
vel quod difficilium est,  
affectum eius ab ipsis rescindis.